
28 QERSHOR, 2022 

MARREVESHJE PER KRIJIMIN E SHOQERISE RAJONALE 
UJESJELLES KANALIZIME KOR~E SH.A. 
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Duke pasur parasysh reformen e ndermarre per permiresimin e performances se shoqerive 
te ujesjelles-kanalizimeve dhe te sherbimit te konsumatoreve; 
Duke qene te ndergjegjshem per nevojen e permiresimit te sherbimit te furnizimit me uje 
dhe grumbullimin e trajtimin e ujerave te ndotura urbane; 
Duke marre ne konsiderate faktin qe shoqerite e ujesjelles-kanalizimeve Kerce, Devoll, 
Maliq, Pustec dhe Kolonje vazhdojne te kene nevoje per mbeshtetjen e autoriteteve 
qendrore per permiresimin e administrimit te aseteve te saj, shendoshjen e gjendjes se saj 
financiare dhe sigurimin e burimeve te financimit per investimet e nevojshme ne zonat e 
tyre te sherbimit; 
Ne mbeshtetje te VKM Nr.302 date 11.05.2022 qe autorizon MIE per hyrjen ne nje 
marreveshje specifike me Bashkite Kerce, Devoll, Maliq, Pustec dhe Kolonje per krijimin 

Meqenese: 

ketej e tutje referuar te gjitha si "Palet". 

Ministria e Infrastruktures dhe Energjise (ketu e me poshte referuar si MIE) perfaqesuar nga 
Ministrja e Infrastruktures dhe Energjise Znj. Belinda Balluku 

dhe 

Bashkise Kolonje, perfaqesuar nga Kryetari i Bashkise Z. Erion Isai 

Bashkise Pustec, perfaqesuar nga Kryetari i Bashkise Z. Pali Kolefski 

Bashkise Maliq, perfaqesuar nga Kryetari i Bashkise Z. Gezim Topciu 

Bashkise Devoll, perfaqesuar nga Kryetari i Bashkise Z. Eduard Duro 

Bashkise Kerce, perfaqesuar nga Kryetari i Bashkise Z. Sotiraq Filo 

Kjo marreveshje lidhet sot me date 28.06.2022 ndermjet: 

MARREVESHJE PER KRIJIMIN E SUBJEKTIT TE KOMPETENCA VE TE 
PERBASHKETA TE UJESJELLES KANALIZIMEVE 

• " .. 



Kjo marreveshje ka si qellirn krijimin e Subjektit te Kompetencave te Perbashketa te 
Ujesjelles - Kanalizimeve (SKP-UK), i cili dote kryeje veprimtarine e furnizimit me uje 
dhe largimin, grumbullimin dhe trajtimin e ujerave te ndotura ne zonat e sherbimit qe 
mbulojne territorin administrativ te Bashkive Korce, Devoll, Maliq, Pustec dhe Kolonje te 
cilat jane pale e kesaj marreveshjeje, pjese e te ciles eshte edhe AKUM. 

Neni 2 
Qellimi i marreveshjes 

I. Kjo marreveshje lidhet ne perputhje me: 
a) Dispozitat e pikes 5 te nenit 14 te Ligjit Nr. 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore" te 

ndryshuar; 
b) Ligjin Nr.9901, date 14.04.2008 "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare" te ndryshuar; 
c) Ligjin Nr. 92/2014, date 24.07.2014 "Per tatimin mbi vleren e shtuar ne Republiken e 

Shqiperise"; 
d) VKM Nr. 302 date 11.05.2022, "Per politika kombetare per riorganizimin e sektorit te 

furnizimit me uje dhe te largimit, trajtimit dhe perpunimit te ujerave te ndotura". 

Neni 1 
Baza Ligjore 

Palet bien dakort te hyjne ne nje marreveshje me kushtet dhe termat e meposhtern: 

e Subjektit te Kompetencave te Perbashketa per kryerjen e veprimtarise se furnizimit me 
uje dhe largimin, grumbullimin dhe trajtimin e ujerave te ndotura ne zonat e sherbimit qe 
mbulojne territorin administrativ te Bashkive Kerce, Devoll, Maliq, Pustec dhe Kolonje; 
Ne mbeshtetje te Vendimit Nr.36 date 24.02.2022 te Keshillit Bashkiak Kerce, Vendimit 
Nr. 37 date 20.05.2022 te Keshillit Bashkiak Devoll, Vendimit Nr. 24 date 25.02.2022 te 
Keshillit Bashkiak Maliq, Vendimit Nr. 25, date 02.06.2022 te Keshillit Bashkiak Pustec, 
dhe Vendimit Nr.57 date 19.05.2022 te Keshillit Bashkiak Kolonje, qe autorizojne 
Kryetaret e Bashkive Kerce, Devoll, Maliq, Pustec dhe Kolonje te hyjne ne nje marreveshje 
specifike me Ministrine e Infrastruktures dhe Energjise per krijimin e Subjektit te 
Kompetencave te Perbashketa per kryerjen e veprimtarise se furnizimit me uje dhe 
largimin, grumbullimin dhe trajtimin e ujerave te ndotura ne zonat e sherbimit qe mbulojne 
territorin administrativ te Bashkive Kerce, Devoll, Maliq, Pustec dhe Kolonje; 



1. Kapitali fillestar per Shoqerine Rajonale Ujesjelles Kanalizime Kerce sh.a qe do te 
themelohet do te jete ne masen 10.000.000 Leke. Ne perputhje me parashikimet e Ligjit 
Nr. 9901 date 14.04.2008, "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare", te ndryshuar, me qellim 

Neni 6 
Kontributi i Paleve 

Palet bien dakort qe SKPUK i krijuar sipas kesaj marreveshje te krijohet per nje periudhe te 
pacaktuar. 

Neni 5 
Afati i SKPUK 

1. Objekti i SKPUK-se eshte kryerja e veprimtarise se fumizimit me uje dhe largimin, 
grumbullimin dhe trajtimin e ujerave te ndotura ne zonat e sherbimit qe mbulojne territoret 
administrative te Bashkive Kerce, Devoll, Maliq, Pustec dhe Kolonje ne perputhje me 
legjislacionin e sektorit te fumizimit me uje. 

2. Shoqeria e re e krijuar mund te ngarkohet me detyrimin e mbledhjes se nje ose me shume 
taksave vendore per llogari te bashkive pale ne kete marreveshje, nese kjo kerkohet prej 
tyre. 

Neni 4 
Objekti i SKPUK 

1. Palet bien dakort qe Subjekti i Kompetencave te Perbashketa te Ujesjelles Kanalizimeve 
do te jete nje shoqeri aksionare e krijuar SKP-UK, tek e cila do te transferohet teresisht 
veprimtaria ekonomike e shoqerive ekzistuese te ujesjelles-kanalizimeve te cilat aktualisht 
jane ne pronesi te Bashkive Kerce, Devoll, Maliq, Pustec dhe Kolonje, 

2. Emri i Subjektit te Kompetencave te Perbashketa i krijuar sipas kesaj marreveshje do te 
jete Shoqeria Rajonale Ujesjelles Kanalizime Korce sh.a. 

3. Shoqeria aksionare e krijuar sipas kesaj marreveshje do te administrohet me dy nivele 
administrimi. Organet drejtuese te shoqerise do te krijohen dhe kompozohen sipas 
dispozitave te ligjit Nr.9901 date 14.04.2008 "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare" te 
ndryshuar. 

4. Shoqeria dote kete si statut te saj statutin tip te shoqerive te uiesjelles-kanalizimeve te miratuar 
nga Keshilli i Ministrave. 

Neni 3 
Forma dhe emri i Subjektit te Kompetencave te Perbashketa 



themelimin dhe regjistrimin e shoqerive te reja SKP-UK, MIE dote likujdoje vleren e 51 % 
te aksioneve qe do te perfitojne, 

2. Pjesemarrja ne perqindje ne asamblene e aksionereve ne shoqerine e re ujesjelles 
kanalizime (SKPUK) e Bashkive Kerce, Devoll, Maliq, Pustec dhe Kolonje, ne pronesi te 
te cilave jane aktualisht shoqerite ekzistuese te ujesjelles-kanalizimeve, eshte perllogaritur 
ne perpjesetim me numrin e abonenteve aktive qe keto shoqeri kane duke perfshire edhe 
kontratat aktive aktuale qe administrohen nga vete Bashkite ne momentin e nenshkrimit te 
marreveshjes per krijimin e SKPUK, vlera totale e te cilave do te perbeje 49% te aksioneve 
te shoqerise se re dhe perbehet ne perqindje si vijon: Bashkia Kerce 28.29%, Bashkia 
Devoll 7.76%, Bashkia Maliq 8.67%, Bashkia Pustec 0.63%, dhe Bashkia Kolonje 3.64%. 

3. Pas themelimit te shoqerise se re SKP-UK, Bashkite Kerce, Devoll, Maliq, Pustec dhe 
Kolonje dote transferojne tek SKP-UK te gjithe veprimtarine e shoqerive te UK, qe kryejne 
aktualisht veprimtarine e fumizimit me uje dhe largimin, grumbullimin dhe trajtimin e 
ujerave te ndotura ne territoret administrative respektive ne perputhje me kerkesat e Ligjit 
Nr. 92/2014 date 24.07.2014 "Per tatimin mbi vleren e shtuar ne Republiken e Shqiperise". 

4. Ne Bashkite Kerce, Devoll, Maliq, Pustec dhe Kolonje ku ka njesi te sherbimit te fumizimit 
me uje te pijshem, grumbullimit, largimit dhe trajtimit te ujerave te ndotura, te cilat nuk 
kane qene te organizuara ne formen e shoqerive aksionare te ujesjelles-kanalizimeve, 
bashkia, brenda dates 31 dhjetor 2022, eshte pergjegjese per inventarizimin fizik, 
vleresimin dhe transferimin e ketyre njesive te sherbimit ne strukturen e aseteve dhe 
kontabilitetin e Shoqerise Rajonale Ujesjelles Kanalizime Kerce sh.a. 

5. Pasi procesi i transferimit te kete perfunduar, percaktimi i vleres nominale te 51 % te 
aksioneve qe do te zoterohen nga MIE, ne Shoqerine Rajonale UK Kerce sh.a do te 
realizohet pasi vlera e sakte e aksioneve te perfituara te percaktohen ne baze te raportit qe 
dote hartohet nga eksperti kontabel qe dote caktohet gjate procedurave te transferimit. 

6. Aksioneret do te nenshkruajne kontrate rritje kapitali qe investimet e ardhshme dhe fitimi 
te kapitalizohen dhe te alokohen derisa te arrijne perqindjen sipas kesaj rnarreveshje. 

7. Shlyerja e vleres nominale te aksioneve qe do te zoterohen nga MIE do te kryhet duke 
njohur investimet ne proces te cilat jane financuar nga buxheti i shtetit dhe me ane te 
investimeve kapitale qe qeveria do te ndermarre ne vitet ne vijim ne Shoqerine Rajonale 
UK Kerce sh.a. 

8. Ne rastet kur vlera e investimit te parashikuar dhe marre tashme persiper nga qeveria 
qendrore dhe te pasqyruar ne tavanet buxhetore do te kaloje vleren nominale te 51 % te 
aksioneve, pasqyrimi i vleres se teprices nuk ndryshon masen e pjesemarrjes ne aksione te 
Shoqerise Rajonale UK Kerce sh.a. 

9. Gjithashtu, si instrument per shlyerjen e vleres nominale te aksioneve qe do te zoterohen 
nga MlE, do te konsiderohet edhe shuarja me kompensim e vleres se detyrimeve qe 
shoqerite UK Kerce, Devoll, Maliq, Pustec dhe Kolonje kane ne momentin e nenshkrimit 
te marreveshjes per krijimin e SKP-UK, ndaj institucioneve qendrore buxhetore dhe jo 
buxhetore, deri ne masen e pagimit te plote te 51 % te aksioneve te shoqerise se re. 



I. Asnje nga palet nuk mund te prishe kete marreveshje ne menyre te njeanshme pa kaluar IO 
vjet nga krijimi i SKPUK-se. 

2. Pas kalimit te afatit 1 O-vje9ar te percaktuar ne piken 1, Ministria e lnfrastruktures dhe 
Energjise ne cdo kohe mund te vendose terheqjen e njeanshme nga kjo marreveshje duke i 
transferuar aksionet e saj ne shoqerine e krijuar sipas kesaj marreveshje tek Bashkite Kerce, 
Devoll, Maliq, Pustec dhe Kolonje proporcionalisht me perqindjen e aksioneve te tyre ne 
shoqeri. 

3. Nese nje nga Bashkite Kerce, Devoll, Maliq, Pustec dhe Kolonje kerkon prishjen e 
njeanshme te kesaj marreveshje pas kalimit te afatit 1 O-vje9ar, bashkia duhet te ndermarre 
hapat e kerkuara ne perputhje me dispozitat e ligjit Nr.9901 date 14.04.2008 "Per tregtaret 
dhe shoqerite tregtare" te ndryshuar. 

4. Nese nje nga bashkite vendos te prishe ne menyre te njeanshme marreveshjen, sipas pikes 
"3", ajo eshte e detyruar qe per vitin buxhetor pasardhes te mbuloje te gjitha investimet 

Neni8 
Prishja e marreveshjes ne menyre te njeanshme 

1. Perfaqesuesit ligjore te shoqerive UK Korce sh.a, UK Devoll sh.a, UK Maliq sh.a, UK 
Pustec sh.a dhe UK Kolonje sh.a me propozimin dhe mbeshtetjen e Agjencise Kombetare 
te Ujesjelles-Kanalizimeve dhe Infrastruktures se Mbetjeve (AKUM), do te caktojne 
eksperte te pavarur per te vleresuar dhe asistuar ne menyre te perbashket per te gjitha 
shoqerite, gjate procedurave te transferimit te veprimtarise per tek shoqeria ere SKP-UK. 

2. Bilanci i transferimit te konsiderohet bilanci i dates 31.12.2021. 
3. Data e transferimit efektiv, ne te cilen aktivitetet dote konsiderohen te kryera nga Shoqeria 

Rajonale UK Kerce sh.a do te jete dita e 45-te nga njoftimi i Drejtorive Tatimore. 
4. Veprimtarite e UK ne periudhen nga data e bilancit te transferimit deri ne daten e 

transferimit efektiv dote sjelle si pasoje ndryshimin e balancave te transferimit, te cilat do 
te rregullohen me efekt ne tepricen e transferimit qe do te njihet. Pasqyrat financiare do te 
hartohen ne daten e transferimit efektiv dhe per kete mund te pergatitet nje raport i posacem 
per te identifikuar diferencat dhe rregullimin e tyre. 

5. Te gjitha shpenzimet e nevojshme per kryerjen e procedures se themelimit te Shoqerise 
Rajonale UK Kerce sh.a, shpenzimet e nevojshme per caktimin e eksperteve si dhe 
shpenzimeve te transferimit te plote te veprimtarise tek shoqeria e re SKP-UK do te 
perballohen nga buxheti i shtetit. Viera e shpenzimeve te mesiperme si dhe vlera e 
shpenzimeve fillestare qe do t'i akordohet shoqerise Rajonale UK Kerce sh.a do te 
perllogaritet si kontribut ne shlyerjen e vleres nominale te aksioneve te perftuara nga MIE. 

6. Shpenzimet per likujdimin e shoqerive transferuese do te perballohen nga shoqeria e re 
SKP-UK. 

Neni 7 
Procedurat e Transferimit 



Kjo marreveshje hyn ne fuqi pasi eshte nenshkruar rregullisht nga palet dhe eshte marre 
shprehja e ligjshmerise se marreveshjes nga ana e Prefektit/Prefekteve sipas kerkesave te 
nenit 14 te Ligjit Nr. 139/20l5 "Per veteqeverisjen vendore" te ndryshuar. -:': 

/ ... 

Neni 11 
Hyrja ne fuqi 

Gjate gjithe periudhes tranzitore te transferimit, Shoqerite e Ujesjelles Kanalizimeve dote 
pezullojne te gj itha planet e investimeve dhe procedurat e prokurimit qe kane aktualisht ne 
proces, pervec mirembajtjeve te domosdoshme per ushtrimin e veprimtarise. 

Neni 10 
Te tjera 

Cdo mosmarreveshje qe dote Iinde gjate zbatimit te kesaj marreveshje, palet dote perpiqen 
ta zgjidhin me mirekuptim, ne te kundert secila nga palet mund t'i drejtohet per zgjidhjen 
e saj Gjykates Administrative te Shkalles se Pare Tirane. 

Neni9 
Zgjidhja e mosmarreveshjeve 

apo detyrimet e tjera financiare perfshire masat e miratuara ne biznesplanin e shoqerise se 
uj esj elles-kanalizimeve. 


